

## 西藏发展股份有限公司 2024 年度财务决算报告

西藏发展股份有限公司（以下简称“公司”），2024 年度财务报告已经中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，现将 2024 年财务决算情况报告如下：

### 一、主要经营情况

2024 年度，公司全年实现合并营业收入 42,146.71 万元，与 2023 年同期比较收入增加 8,458.34 万元，增长幅度为 25.11%；归属于上市公司股东的净利润 2,619.63 万元，与 2023 年同期比较增加 5,196.95 万元，增长幅度为 201.64%；归属于上市公司股东扣除非经常性损益后的净利润为 2,741.49 万元，与 2023 年同期比较增加 3,366.62%。

### 二、公司报告期主要会计数据和财务指标（单位：元）

#### 1. 主要财务状况：

项 目	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入（元）	421,467,107.89	336,883,697.71	25.11%	276,940,562.41
归属于上市公司股东的净利润（元）	26,196,282.38	-25,773,250.02	201.64%	-78,933,484.94
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	27,414,895.28	-839,244.05	3366.62%	-57,527,282.50
经营活动产生的现金流量净额（元）	100,470,062.99	87,919,051.05	14.28%	98,811,214.91
基本每股收益（元/股）	0.0993	-0.0977	201.64%	-0.2993
稀释每股收益（元/股）	0.0993	-0.0977	201.64%	-0.2993
加权平均净资产收益率	21.01%	不适用	不适用	不适用
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
总资产（元）	1,000,571,482.11	926,558,573.00	7.99%	905,463,445.44
归属于上市公司股东的净资产（元）	137,809,442.21	111,613,159.83	23.47%	-52,394,410.90

#### 2. 营业收入情况：

项目	2024 年		2023 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	421,467,107.89	100%	336,883,697.71	100%	25.11%
分行业					
主营啤酒	420,252,151.25	99.71%	336,027,023.02	99.75%	25.06%
其他业务	1,214,956.64	0.29%	856,674.69	0.25%	41.82%
分产品					
普通瓶装啤酒 628ml*12	231,174,963.32	54.85%	206,532,808.11	61.31%	11.93%
小瓶啤酒 “3650” 330ml*24	91,030,586.43	21.60%	22,958,758.91	6.82%	296.50%
绿色听装啤酒 355ml*24	89,967,274.96	21.35%	104,302,712.63	30.96%	-13.74%
“拉萨啤酒- 青稞系列” 330ml*24	7,724,324.78	1.83%	2,232,743.37	0.66%	245.96%
听装啤酒 500ml*12	355,001.76	0.08%			
酒糟	1,214,200.00	0.29%	846,000.00	0.25%	43.52%
原辅料	756.64	0.00%	10,674.69	0.00%	-92.91%
分地区					
藏区内	409,141,621.67	97.08%	336,883,697.71	100.00%	21.45%
藏区外	12,325,486.22	2.92%			
分销售模式					
经销商	421,357,458.32	99.97%	336,461,101.25	99.87%	25.23%
直营	109,649.57	0.03%	422,596.46	0.13%	-74.05%

### 3. 成本构成情况：

营业成本的主要构成 项目	2024 年		2023 年		同比增减
	金额（元）	占成本总额比例	金额（元）	占成本比重	
成本构成情况					
人工费	29,125,334.02	11.29%	28,204,567.26	11.98%	-0.69%
原材料	196,334,239.56	76.13%	171,924,711.85	73.00%	3.13%
折旧	14,647,818.02	5.68%	15,718,552.30	6.67%	-0.99%
动力能耗	15,661,939.91	6.07%	16,987,796.51	7.21%	-1.14%

外购成本	756.64	0.00%	301,910.27	0.13%	-0.13%
其他	2,126,708.96	0.82%	2,365,623.68	1.00%	-0.18%
合计	257,896,797.11	100.00%	235,503,161.88	100.00%	

#### 4. 费用情况

	2024 年	2023 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	13,910,591.53	7,374,466.78	88.63%	主要系报告期公司增加市场推广力度致促销费用增加所致
管理费用	47,935,696.22	41,255,167.89	16.19%	重整期主要外聘机构服务费用增加所致
财务费用	-379,672.35	21,920,306.51	-101.73%	主要系报告期不再计提诉讼案件汶锦大额利息所致

#### 5. 资产构成重大变动情况

项目	2024 年末		2024 年初		比重增减
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
货币资金	618,814,547.60	61.85%	544,424,723.87	58.76%	3.09%
应收账款	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00%
合同资产					0.00%
存货	33,982,884.67	3.40%	30,386,849.98	3.28%	0.12%
投资性房地产					0.00%
长期股权投资	181,984,509.91	18.19%	189,821,527.71	20.49%	-2.30%
固定资产	141,288,491.50	14.12%	127,094,361.54	13.72%	0.40%
在建工程			10,320,297.72	1.11%	-1.11%
使用权资产					0.00%
短期借款					0.00%
合同负债	329,040.21	0.03%	3,129,333.37	0.34%	-0.31%
长期借款	4,300,000.00	0.43%	4,300,000.00	0.46%	-0.03%
租赁负债					
总资产	1,000,571,482.11		926,558,573.00		

#### 6. 现金流情况：

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	477,429,599.48	413,340,105.14	15.51%
经营活动现金流出小计	376,959,536.49	325,421,054.09	15.84%
经营活动产生的现金流量净额	100,470,062.99	87,919,051.05	14.28%
投资活动现金流入小计	87,800.00	438,774,162.15	-99.98%
投资活动现金流出小计	26,152,674.01	63,661,438.56	-58.92%

投资活动产生的现金流量净额	-26,064,874.01	375,112,723.59	-106.95%
筹资活动现金流入小计			
筹资活动现金流出小计		8,000,000.00	-100%
筹资活动产生的现金流量净额		-8,000,000.00	100%
现金及现金等价物净增加额	74,405,188.98	455,031,774.64	-83.65%

### 三、相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明：

（一）报告期营业收入同比增长 8,458.34 万元，增长幅度 25.11%，归属于上市公司股东净利润同比增长 201.64%，主要原因如下：

1. 本报告期公司加强营销渠道建设，加大品牌宣传和重点产品市场推广力度，促进销售收入增长，营业利润相应增加所致；

2. 报告期，母公司对原汶锦债务自 2023 年 7 月 25 日后不再计息，故本报告期计入财务费用的利息支出同比大额减少，是本期归属于上市公司股东净利润同比盈利增加的另一主要原因。

以上主要因素导致 2024 年归属于上市公司股东净利润同比大幅增长。

（二）经营活动产生的现金流量净额同比增加 1,255 万元，增长 14.28%。本期经营性现金流入增加 6,408.95 万元，主要为公司本期销售收入增长，收到销售商品的现金同比增加；本期经营性现金流出增加 5,153.85 万元，主要系本报告期对应销售收入增长采购商品支付现金及支付的各项税费等因素增加；前述经营性现金流入和经营性现金流出同比增加导致经营活动产生的现金流量净额同比增加。

（三）投资活动产生的现金流量净额同比减少 106.95%，主要原因为上期控股股东西藏盛邦控股有限公司代子公司西藏拉萨啤酒有限公司的欠款主体西藏青稞啤酒有限公司、西藏天地绿色饮品有限公司、西藏福地包装有限公司及西藏福地天然饮品有限公司偿还大额应收款累计 43,834.67 万



元所致，本期投资活动现金流入大幅度减少，以及本期较上期固定资产改造投资现金流出减少等原因品迭所致。

四、公司报告期合并报表范围未发生变化。

特此公告。

西藏发展股份有限公司

董事会

2025年4月25日